(XXI) B 1. lb. 2—21. 24. 27—32. 37. a) burigas 1; bureas 4. 20. 21. 32; buricas 31; porcus 19; *deest* 18. b) tanquam porcorum 10, *ubi* quam pecorum *desunt*; tam pecorum quam et porcorum 20. 21; tam porcorum quam *desunt* 7. 17. c) III 18; XII 28. d) foramen 1; non *add.* 4. 11. 20. 21. 32. e) in ea 18. f) *deest* 4. g) de 3. h) intraverit 18. i) VI solidos *add.* 13. 14. k) *deest* 1b. l) *deest* 1; intus in *desunt* 18. m) *deest* 18. n) excepto si 30. o) eius 18; suus *corr.* eius 13. 29. p) *deest* 13. 18. 19. 24. 30. q) *deest* 16. r) fugerit 16; fuit 31. s) *deest* 18; in 2. t) propter 19. u) auferet 8; aufert 19. v) drectum 4. 13. 19; et *add.* 20. w) nisi 32; sic 30. x) post 9; propter 18; sequitur 31. y) eum 11; adversarium aut (et 31) in curtem aut (vel 31) in domum 30. 31. z) eueurrerit 31; *deest* 30; et in curtem vel in domum *add.* 15. a') *deest* 9. b') *deest* 18. c') quirendum 4. 29.

(XXII) A 1—10. a) porcorum aut iumentorum aut vaccarum vel berbicum 6. 7. b) porcus 2. 4; porcis 3. 5. c) iumentis 4. d) vaccas 2. 4. 5. 9. 10; aut de vaccaricia *desunt* 8. e) aut 10. f) berbices 5. 9. 10; berbices 3; birbices 8. g) sol. conp̄ sit 7.

(XXII) B 1. lb. 2—4. 6. 8—21. 24. 27—32. 36. 37. a) porcorum aut iumentorum aut vaccarum vel berbicum 9. 13. 14. b) et 18; aut 32. c) peccoribus 1; barbices 19. d) culpabilis iudicetur 15; conponat 9. e) ligamus 2; legitimus 8. 9. 13. 14; negatur 19; vel *supra lineam add.* 29. f) hortatus 15; fustatus 18. g) batus 3; battatus 9; baculatus 18.

1) *Cfr. Pactus leg. Sal. XVI, 4. 6. 7.* 2) *i. e. habitatio, stabulum; cfr. germ. bür, 'Haus'.* 3) *Inde derivatur* 4) *Cfr. Lex XLIV, 1.* 5) *i. e. iustitia, gallice 'droit'; cfr. K. Zeumer in LL. Form. p. 752, s. v. directum.* 6) *Cfr. Lex XLIV, 1. De vi huius sententiae vide, quae* 7) *Cfr. Lex LXVII, 1.*

E codd. A:

v 5 (2) Si porcarius legatus^h de^l via ostatus^{k.1} vel battutus^l fuerit, sic ut duo^m tenentⁿ et tertius percutit^o, 9 solidos componat^p.

(3)² Et de reliquo^q, quod ei fietur^r, sicut^s reliquis^t servos componat^u ei^v in triplo^{w.3}.

(4)⁴ De^x quod^x berbigario^y, stotario^{z.5} et^a vaccario^b fiet^c, sicut reliquis servis^d componatur^e eis^f in duplum^g.

(XXIII)⁶

6 (1) Si quis vesontum^{a.7} bubalum^b si cervum^d, quod^e brugit^f, furaverit aut^g occiderit, 12 solidos componat.

(2) Et^h cervus ille treudis^{i.8} non habet^k, medio^l solido componat^m.

(3) Si treudisⁿ habet et^o cum^p ipso nihil^q sagittatum^r est, solvat^s solido uno.

* Glossa: wisunt B 6.

** Glossa: bramit B 9.

E codd. B:

(2) Si porcarius ligatus^e de via hostatus^f vel battutus^g fuerit, sic^h utⁱ duo^k teneant et^l tertius^m percutiat, 9ⁿ solidos componat^o.

(3) Et de reliquo, quod ei^p fecit^q, sicut reliquis^r servis^s conponi solet^t, ei^u in tripulum componat^v.

(4) De^w quod^x berbicario^y, stotario^z et^a vaccario fit^b, quod^c reliquis servis^d conponi solet^e, componatur^f eis^g in duplo^h.

(XXIII)

(1) Si quis bisontem^{a.*}, bubalum^b vel^c cervum, qui prugit^{d.**}, furaverit aut^e occiderit, 12 solidos componat.

(2) Et si cervus ille treudis^f non habet, medium^g solidum componat.

(3) Si treudis^h habet et cum ipso nihilⁱ sagittatum est, solvat^k solidum unum.

(XXII) A 1—10. h) ligatus 2. 3; ligatur 5—8; legatur 4. 9; fuerit *add.* 3. l) In 8. k) hostatus 2. 8—10; hostatus 5; ostentatus 4. l) baptutus 1. 9; batutus 5. 10; battudus 3. 4. 6. 7. m) dul 2; due 9; eum *add.* 8. n) tenunt 10; teneant 3. 6—8. o) percutat 8—10; percuciat 5; cum *add.* 3. p) solvat 10. q) reliquod fietur 9. r) fiet 6. 7. s) ad *add.* 8. t) reliquis servis 4. 5. 9. 10; rel. servus 1.; reliquis conservis sic 8; de reliquis servis 6. 7. u) componatur 6—8. v) eum 3; eis 4; *deest* 6. 7. w) duplo 4; componat seu componatur *add.* 2. 3. 9. 10; omnia *add.* 8. x) De que 1; De quo 2. 5; Si de 3; Si quid 6. 7. y) vervicaria 1; bergario 10; berbicario 5. 7—9; verbicario 6; vel de *add.* 3. z) staturio 1; stotari 4. 9; es statorio 5. a') *deest* 6; atque de 3. b') vachario 1; faccari 9; de illos *add.* 3. c') fiat 1; sit 10. d') reliquos servos 3. e') componantur 1. 8; componat 3. 5. f') ei 1; eos 3. g') duplo 3—5. 8—10.

(XXII) B 1. 1b. 2—4. 6. 8—21. 24. 27—32. 36. 37. h) si 18. l) eum 18. k) dul 20. 21. 32; dlu 11. l) *deest* 8. m) tres 1b. n) VIII 1. 1b. 3. 6. 10. 12. 15. 18. o) componatur 15. p) eis 20. q) fiet 9. r) reliquus 11; reliqui 20. s) servus 11; *deest* 18. t) solvet 13; conponi solet *desunt* 19. u) ita ei 18; *deest* 3. v) componatur *mult.* w) Et 1—3. 6. 10. 12. 15. 16. 19; eo *add.* 19; si 9. 13. 14; denique *corr.* 29. x) quo 8. 11. 20; quid 9. 13; *deest* 30 31; de *add.* 1. 2. 3. 6. 10. 12. 15. 16. 18. y) vervegario 1; herbicaria 2; verbicario 13. 14; vervicario 16; bicario 18; et *add.* 4. 5. 11. 17. 19—36. z) stocario 16; stutario 18. 29; stuotario 20; *deest* 19. a') *deest* 1b. 9. 14. 20. b') sit 35 20. 27. 29; fuit 19; si *add.* 31 *et supra lineam add.* 29. c') sicut 8. 9. 14. 19; de *add.* 1. 11. d') servi 20. e') compositioni solet fieri 18; conponi solet *desunt* 19. f') componat 3; solvet 14. g') *deest* 20. h') duplum 8. 27.

(XXIII) A 1—10. a) visontum 3; bisontum, bisontum 2. 5. 9. 10; bisantum 4; bisontem 6. 7; bisentum 8. b) bubulum 5; beballo 1. c) *deest* 3; sic 4; vel 5. d) bubalum *add.* 8. e) qui 2. 5; quem 3. f) brugeat 1; brugit 2. 3; rugit 7. g) vel 3; ut 5. h) si *add.* 5. l) trehudis 10; illum cervum qui treudas 3. k) habebit 10. l) medium solidum 3. 4. m) *deest* 2. 10. n) trehudia 10; reutes 4; non h. m. s. si treudas *desunt* 1. o) *deest* 5. p) *deest* 5. q) mihi 1. r) sagitata 4. s) solvatur 6. 7.

(XXIII) B 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 36. 37. a) bisontem *multi*; bislonem 18; bisonem 19; visontem 7; aut *add.* 9. b) bubulum 16. c) si 19; aut 13. d) brugit *multi*; burgit 1; pringit 16; prigit 24. e) vel 18. f) triudis 1; treudum 7; treudas 18; treudus 19. g) medium s. c. si t. habet *desunt* 1. h) triudi 10; treudas 18. l) *deest* 1. k) componat 18.

1) *Cfr. Pactus leg. Sal. XXXI, 1. 2. Cap. 5 CXXII. 2) Lex LXVII, 3. LXXII. 3) Cfr. XVIII, 3. 4) Cfr. Lex LXVII, 3. LXXIII. LXXIV, 2. 5) i. e. equarius. 6) Cfr. Pactus leg. Sal. XXXII, 2. 3. 7) i. e. bison, 'Wisunt'. 8) i. e. compes, pedica, germ. 'druh'. Cfr. Lex Ribv. XLII, 2 et Glossa LL. V, p. 277.*

E codd. A:

(4) Si ruius^t feramis^{u.1} cum ipso sagittatus^v est^w, 3^x solidos solvat^y.

(5) Si^z niger^{a'.2}, solidos^{b'} 6^{c'} componat^{d'}.

(6) Si involatus fuerit, novemgeldos^{e'} componat^{f.3}.

XXIII. a.4

(1) Si cervia^b indomita^c fuerit occisa^d, tremisse^e solvat^f.

(2) Si trudis^g habuit^h, medioⁱ solido.

(3) Si^k cum^k ipsam^l ruiam^m feraⁿ sagittata^o fuerit^p, 3^q solidos solvat.

(4) Si nigra^r, 6 solidos^s solvat^t.

(5) Si involata fuerit^u, novemgeldos^v componat³.

(XXV)

(1) Si^a ursus alienus^b occisus aut^c involatus fuerit^d, 6 solidos^e solvat^f.

(2) Apro^g similiter^h.

(3)⁵ Si quis pecum^l manualement^{k.6}, qui dicitur alatus^{m.7}, aut verremⁿ aut ducaria^o occiderit^p, 6 solidos componat^q.

E codd. B:

(4) Si rubeus^l feramus^m cum ipso sagittatus est, 3 solidos solvatⁿ.

(5) Si niger^o est^p, solidos 6^q componat^r.

(6) Si involatus^s fuerit, novemgeldos^t componat^u.

(XXIV)

(1) Si cerva^a indomita^b fuerit occisa, tremisso solvat^c.

(2) Si treudem^d habuit, medium solidum^e.

(3) Si cum ipsa rubea^f fera sagittata fuerit, 3^g solidos solvat.

(4) Si nigra, 6^h solidos componatⁱ.

(5) Si involata fuerit, novemgeldos^k componat^l.

(XXV)

(1) Si ursus^a alienus occisus aut^c involatus fuerit, solvat eum^b solidos 6^c.

(2) Aprum similiter.

(3) Si quis pecus^d manualement^e, qui dicitur alatus^g, aut verrem aut ducariam occiderit, 6^h solidos componat.